Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54) 99291-8951

 CEP: 99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA 050/2025

Exmo. Sr.:
GIOVANI FIORENTIN
Presidente do Poder Legislativo
Nesta

O vereador abaixo subscrito no uso de suas atribuições que lhe são conferidas

pela Lei Orgânica e Regimento Interno vem mui respeitosamente à presença de V.S. para que

depois de ouvido o Douto Plenário e se aprovado seja encaminhado expediente ao Senhor

Prefeito Municipal pedido de providência ao setor competente para que seja construída uma

nova ponte de concreto no bairro Tebaldi, em substituição à atual estrutura de madeira. A nova

ponte deverá seguir o padrão das demais já existentes no município, visando garantir maior

segurança, durabilidade e melhor trafegabilidade para os moradores da região.

JUSTIFICATIVA:

A atual estrutura da ponte apresenta sérios problemas em decorrência da

obstrução do canal de água abaixo dela. Sempre que ocorrem chuvas intensas, a água fica

represada, provocando alagamentos que dificultam o tráfego de pedestres e veículos, além de

colocar em risco a segurança dos moradores das proximidades. A construção de uma nova ponte

de concreto proporcionará melhor escoamento das águas pluviais, evitando alagamentos e

melhorando significativamente a mobilidade urbana e a qualidade de vida da população local.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

TARCISO ANTÔNIO PONSONI
           VEREADOR PL

    Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54) 99291-8951

 CEP: 99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

GIOVANI FIORENTIN           EDEMILSON DARI DREXLER
      VEREADOR PL                          VEREADOR MDB

MATEUS POMPERMAIER                             DIOGO VINICIOS BEUTLER DALL’AGNOL
       VEREADOR PL                                                              VEREADOR PL